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ABSTRAKT

Výsledky empirických výzkumů shodně ukazují, ţe důraz na materialistické hodnoty

negativně koreluje s kvalitou ţivota jak na úrovni jednotlivců, tak na úrovni společnosti.

Cílem této dizertační práce je přispět k hlubšímu porozumění tohoto vztahu. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část představuje koncepty

kvality ţivota a materialismu a současné přístupy k jejich zkoumání a měření. Zvláštní

pozornost je věnována konceptu eudaimonického štěstí vztahujícího se k optimálnímu

fungování člověka a konceptu postmaterialismu jako hodnotové orientace, která zdůrazňuje

sebevyjádření a kvalitu ţivota.

Práce vychází ze dvou tezí týkajících se vztahu mezi kvalitou ţivota a materialistickou

hodnotovou orientací. Na jedné straně materialismus facilituje ekonomický rozvoj a trţní

ekonomiku dané společnosti. Na určité úrovni ekonomického rozvoje nastává tendence

k posunu směrem k hodnotám postmaterialistickým, spojeným s autonomií, seberealizací a

osobním růstem. Podle druhé teze tento posun není snadný. Konzumní kultura, jako produkt

moderní ekonomiky, materialistické hodnoty podporuje. Tvrdí, ţe cestou ke štěstí a osobní

pohodě je více materiálních statků, sociální úspěšnost a přitaţlivý vnější vzhled. V okamţiku,

kdy začne konzumní kultura dominovat, materialistické aspirace jsou přijímány a

následovány celou společností. Materialismus se tak stává kulturně schvalovanou hodnotou

v celém globalizovaném světě.

V empirické části své práce testuji hypotézy, které jsem vyvodila z části teoretické. K ověření

hypotéz jsem pouţila data ze čtvrté vlny Světového výzkumu hodnot. Tohoto výzkumu se

zúčastnilo přes 100 000 respondentů ze 70 států pěti kontinentů. Analýza celkově potvrdila

mé hypotézy. Ukázala mezi jiným, ţe (a) bohaté společností jsou více postmaterialistické, b)

čím více je společnost postmaterialistická, tím více lidí v ní je spokojených se svým ţivotem.

V souladu s teorií sebedeterminace a teorie postmaterialismu byla autonomie zjištěna jako

nejvýznamnější prediktor spokojenosti se ţivotem.

Klíčová slova: kvalita ţivota, eudaimonické štěstí, hédonické štěstí, autonomie, Světový

výzkum hodnot

ABSTRACT

Empirical evidence consistently shows that an emphasis on materialistic values negatively

correlates with quality of life, both at an individual and societal level. The purpose of this

thesis is to contribute to a better understanding of this interrelationship. The thesis is divided

into two parts – theoretical and empirical. The theoretical part presents concepts both of

quality of life and materialism as well as contemporary approaches to their research and

measurement. Special attention is paid to the concept of eudaimonic well-being as a core

concept of optimal human functioning, and to the concept of post-materialism as a value

orientation that emphasizes self-expression and quality of life.

The thesis is based on two propositions referring to the relation between quality of life and

materialistic value orientation. On the one hand, materialism facilitates an economic

development and market economy of a given society. At a certain level of economic

development there is a tendency to shift to post-materialistic values associated with

autonomy, self-realization and personal growth. This value shift is not effortless, as the other

proposition claims. The consumer-driven culture produced by the modern economy promotes

material values. It claims that the route to happiness and well-being is through more material

goods, popularity and image. As consumer culture has become more dominant, the aspirations

of materialism have been adopted and pursued by society at large. Materialism becomes

culturally approved value in a globalized world.

In the empirical part of my thesis I tested hypotheses I derived from the theoretical part. To

test the hypotheses I used data from the fourth wave of World Values Survey. In this survey

took part over 100 000 respondents from 70 states and 5 continents. The analysis was in

general in accord with my hypotheses. It showed among others that (a) the rich societies tend

to be more post-materialistic, and (b) the more post-materialistic society is, the more people it

are satisfied with their lives. In agreement with self-determination theory and theory of post-

materialism, autonomy was found as the most significant predictor of satisfaction with life.

Key words: quality of life, eudaimonic well-being, hedonic well-being, autonomy, World

Values Survey

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 10

1 Z historie zkoumání a konceptualizace kvality ţivota .................................................... 16

1.1 Filozofické pozadí .................................................................................................. 16

1.2 K historii zkoumání kvality ţivota .......................................................................... 19

1.3 Objektivní a subjektivní kvalita ţivota .................................................................... 20

1.4 Ekonomické a sociální indikátory ........................................................................... 21

2 Hédonické pojetí kvality ţivota ..................................................................................... 23

2.1 Objektivní a subjektivní dimenze kvality ţivota: Integrace přístupů........................ 24

2.2 Měření subjektivního pocitu pohody (Subjective Well-Being) ................................ 25

2.2.1 Kognitivní dimenze subjektivního pocitu pohody (spokojenost) ...................... 26

2.2.2 Emocionální dimenze subjektivního pocitu pohody (emocionální stav) ........... 27

3 Eudaimonické pojetí kvality ţivota ............................................................................... 28

3.1 Sebevyjádření – Alan S. Waterman ........................................................................ 28

3.2 Duševní zdraví – Carol Ryffová ............................................................................. 30

3.3 Teorie sebedeterminace – Edward L. Deci a Richard Ryan ..................................... 32

3.3.1 Vnitřní motivace ............................................................................................. 34

3.3.2 Vnější motivace .............................................................................................. 36

3.3.3 Internalizace vnějšně motivovaného chování ................................................... 38

3.3.4 Individuální rozdíly v seberegulaci chování ..................................................... 40

3.3.5 Základní psychologické potřeby a rozlišení ţivotních cílů ............................... 41

4 Materiální blahobyt a kvalita ţivota .............................................................................. 43

4.1 Konzumní kultura, konzumní společnost a socializace konzumenta ........................ 44

4.2 Význam materiálních statků ................................................................................... 45

4.3 Koncept materialismu............................................................................................. 46

4.4 Počátky zkoumání a měření materialismu ............................................................... 49

5 Materialismus ve výzkumu spotřebního chování ........................................................... 52

5.1 Materialismus jako osobnostní rys: Russel W. Belk ................................................ 52

5.1.1 Škála materialistických rysů ............................................................................ 53

5.1.2 Mezikulturní srovnání a rozšíření škály ........................................................... 55

5.2 Materialismus jako konzumní hodnota: Marsha L. Richinsová ............................... 56

5.2.1 Škála materialistických hodnot ........................................................................ 58

5.2.2 Komunikace vlastní hodnoty ........................................................................... 61

5.3 Vliv materialismu na spokojenost se ţivotem: M. Joseph Sirgy .............................. 65

6 Materialismus jako aspirace: Tim Kasser a Richard M. Ryan ........................................ 67

6.1 Škála aspirací ......................................................................................................... 68

6.2 Rozšíření škály a rozlišení cílů ............................................................................... 71

6.3 Struktura hodnot a cílů v 15 různých kulturách ....................................................... 73

7 Alternativní vysvětlení negativního účinku materialismu .............................................. 77

7.1 Odlišné motivy ....................................................................................................... 77

7.2 Nesoulad hodnot .................................................................................................... 80

8 Vývoj materialistických hodnot .................................................................................... 86

8.1 Hédonická adaptace................................................................................................ 86

8.2 Materialistické hodnoty v systému hodnot .............................................................. 88

8.3 Utváření materialistických hodnot v procesu socializace ........................................ 90

8.3.1 Vliv rodiny na utváření materialistických hodnot ............................................ 91

8.3.2 Náchylnost k podléhání normativním vlivům .................................................. 94

8.3.3 Vliv médií na utváření materialistických hodnot .............................................. 96

8.3.4 Vliv reklamy na dětského konzumenta ............................................................ 99

9 Materialisté v interpersonálních vztazích .................................................................... 103

9.1 Manipulace a touha po obdivu .............................................................................. 104

9.2 Sebemonitorování a sebeprezentace...................................................................... 105

9.3 Vyhýbání se negativním zkušenostem .................................................................. 107

10 Vlivy kultury .............................................................................................................. 109

10.1 Rozdílná zjištění v individualistické a kolektivistické společnosti ..................... 109

10.2 Rozdílné cíle ve dvou individualistických společnostech .................................. 114

11 Materialismus jako společenská hodnota: Ronald F. Inglehart..................................... 117

11.1 Koncept materialismu / postmaterialismu.......................................................... 117

11.2 Teorie změny hodnot ........................................................................................ 119

11.2.1 Hypotéza nedostatku ..................................................................................... 119

11.2.2 Socializační hypotéza .................................................................................... 120

11.2.3 Střídání generací: změna hodnot ve společnosti ............................................. 120


[…]


eudaimonicky pojímaného štěstí je základním aspektem lidského ţivota člověku vrozená

tendence k růstu a stále větší integritě. Podstatou těchto tendencí je vnitřní motivace, tedy

pocit, ţe sami jsme příčinou svého chování a jednání a ţe naše chování a jednání není

podmíněno vnějšími pobídkami. Podle teorie sebedeterminace současně existují základní a

univerzální psychologické potřeby – autonomie, kompetence a vztahů, jejichţ uspokojení je

nezbytné nejen pro optimální vývoj člověka, ale také pro jeho psychickou pohodu. Naplnění

základních potřeb je však mařeno, pokud jedince přikládá důleţitost hodnotám, jeţ

představují vnější „zpevnění―. Tyto hodnoty nejsou zcela v souladu s růstovými potřebami a

odvrací člověka od jeho sebeaktualizačních tendencí a osobního růstu. Mezi ně patří například

finanční úspěch, sociální úspěšnost, nebo přitaţlivý vnější vzhled, které jsou spjaty

s aspiracemi, které ve skutečnosti sniţují kvalitu ţivota a jsou spojeny především

s hédonickým štěstím. Ústředním tématem v těchto pracích je koncept autonomie.

Význam lidské autonomie je zřejmý také v teorii R. Ingleharta, podle něhoţ

materialistické hodnoty souvisejí s potřebou ekonomického zabezpečení, fyzického bezpečí a

sociálního řádu. Materialismus je zde pojímán tedy spíše jako společenská nebo politická

hodnota. Inglehart tvrdí, ţe v počátcích ekonomického rozvoje společnosti mají

materialistické hodnoty, související s potřebou ekonomického zabezpečení, fyzického bezpečí

a sociálního řádu, svůj význam, protoţe vedou k uspokojení základních lidských potřeb

nezbytných k existenci jedince. Teprve poté, jsou-li tyto potřeby uspokojeny, posouvají lidé

svoji pozornost k hodnotám „vyšším―. Tedy k hodnotám spojeným s vyšší mírou

sebevyjádření, tj. s vyšší moţností svobodné volby v řadě oblastí ţivota jedince a větší

kontrolou nad jeho ţivotem. Tyto hodnoty označuje Inglehart jako postmaterialistické. Posun

směrem k větší svobodě a autonomii vede podle tohoto autora k vyšší kvalitě ţivota jedinců i

celých společností.

Inglehart, který vychází z pojetí sebeaktualizace Abrahama Maslowa, tak dospívá ke

stejným závěrům jako Deci a Ryan, jejichţ koncepce sebedeterminace je

rozpracováním konceptu sebeaktualizace.
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Specifickým cílem mé práce byla analýza dat shromáţděných v rámci šetření Světového

výzkumu hodnot (WVS) v letech 1999 - 2004. V tomto výzkumu, jehoţ se zúčastnilo více neţ

100 000 respondentů ze 70 států světa, jsou měřeny všechny klíčové teoretické konstrukty.

Zde jsem formulovala několik hypotéz týkajících se faktorů, které ovlivňují kvalitu ţivota

Přesto, ţe se míra spokojenosti se ţivotem liší nejen v rámci jednotlivých států, ale také

mezi státy i v rámci kaţdého kontinentu, je téměř v kaţdé zemi zřejmá souvislost mezi výší

příjmů a spokojeností se ţivotem. V bohatších státech jsou lidé v průměru se svými ţivoty

spokojenější, neţ ve státech chudších. Čím je společnost bohatší, tím je také více

postmaterialistická a tím více jsou v ní lidé spokojení se svými ţivoty. Tento vztah lze také

vyjádřit tak, ţe čím jsou jedinci více materialističtí, tím méně jsou spokojeni se svými ţivoty.

Podobně, ve společnostech orientovaných více materialisticky, jsou obyvatelé v průměru

méně spokojeni se svými ţivoty. Tento vztah mezi hodnotami a spokojeností se nicméně

v různých kulturních okruzích liší. Výsledky ukazují, ţe lidé jsou spokojenější se svými

ţivoty v bohatších společnostech a také ve společnostech spíše individualistických, ve kterých

nejsou jedinci do větší míry svazovány tradicemi, konvencemi a autoritativními omezením ze

strany státu. Zdá se, ţe se zde projevují nezávislé vlivy kultury. Na jedné straně jde o rozdíl

mezi tradičním konzervativním myšlením (reprezentovaným do jisté míry materialistickými

hodnotami) a liberálními hodnotami, kde základní hodnotou je svoboda (reprezentované

postmaterialistickými hodnotami) v západních společnostech; na straně druhé rozdíl mezi

individualistickými a kolektivistickými společnostmi.

Předpokládala jsem dále, ţe čím více se budou jedinci cítit autonomní, tím spokojenější

budou se svými ţivoty. Jak vyplynulo z výsledků analýzy, autonomie a spokojenost se

ţivotem spolu významně souvisí. Rovněţ ve státech, ve kterých je vyšší míra autonomie, jsou

respondenti výrazně spokojenější se svými ţivoty, neţ ve státech se zjištěnou niţší mírou

autonomie. Vzhledem k tomu, ţe postmaterialistické hodnoty do určité vyznávají autonomní

jedinci, očekávala jsem účinek autonomie na vztah mezi touto hodnotovou orientací a

spokojeností se ţivotem. Ukázalo se však, ţe čím jsou jedinci více autonomní, tím méně

souvisí jejich ţivotní spokojenost s jejich hodnotovou orientací. Důleţitá pro jejich

spokojenost je míra jejich autonomie. Na úrovni státu se nicméně tento účinek projevil. Ve

více postmaterialistických státech mají jedinci v průměru větší pocit autonomie. Ta je

hlavním zdrojem jejich spokojenosti se ţivotem. Data jsou tak v souladu jak s teorií

sebedeterminace, tak s teorií postmaterialismu.
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