HODNOCENÍ ŠKOLITELE

Doktorand: PhDr. Markéta Rendlová

Školitel: Doc. PhDr. Karel Hnilica, CSc.

Průběh studia: Dr. Markéta Rendlová nastoupila ke studiu kulturologie na FF UK v Praze v roce 2001. Studium ukončila v roce 2006 prací věnovanou teoretickému rozboru vztahu materialistické hodnotové orientace a kvality života. Rozšířenou magisterskou prací (s názvem *Konzumní společnost, materialistická hodnotová orientace a kvalita života*) v témže roce předložila jako svoji práci rigorózní a na základě její úspěšné obhajoby obdržela v roce 2007 titul doktorky filosofie (PhDr.).

V témže roce nastoupila do kombinovaného doktorského studia na katedře kulturologie. Během studia plnila všechny studijní povinnosti podle studijního plánu. Plnění povinností:

- anglický jazyk (2009)
- filosofie (2009)
- oborová specializace (2010)
- veřejná přednáška (2011)
- státní doktorská zkouška (2011)
- disertační práce (2014).

Doktorské studium končí v sedmém roce studia.

Během studia byla autorkou nebo spoluautorkou tří publikací:

Hnilica, K., Rendlová, M., Bariekzahyová, T., Hnilica, M. M.: Životní standard, individualistické hodnoty a spokojenost se životem. *Československá psychologie* 50, 2006, 201-217.

Rendlová, M.: Materialistické a postmaterialistické hodnoty; Materialismus. Hesla In J. Malina et al.: *Antropologický slovník*. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2009.

Bariekzahyová, T., Rendlová, M., Hnilica, K.: Vlivy socioekonomického statusu a materialistické hodnotové orientace na spokojenost se životem u studentů různých typů středních škol. *Pedagogika* 1, 2010, 61-72.

Hodnocení doktorandky a disertační práce: Ve své doktorské disertační práci se dr. Rendlová pokusila o integraci dvou relativně autonomních tradic zkoumání souvislostí materialismu a kvality života. Obě tradice vycházejí z humanistické psychologie a dospívají k závěru, že lpění na

materialistických hodnotách má na kvalitu života některé negativní důsledky. V první z nich dospěl R. Inglehart – inspirován A. Maslowem – na základě série poválečných výzkumů k závěru, že v západní společnosti dochází k postupnému přerodu od hodnot, v nichž se zračí důraz na bezpečí a řád, k hodnotám, ve kterých jde více o sebeaktualizaci, svobodu a autentičnost jedince. První kategorii hodnot nazval hodnotami materialistickými, druhou hodnotami postmaterialistickými. Druhá tradice, více psychologická, navazuje rovněž na humanistické psychology, zejména na A. Maslowa a C. Rogerse. Jejimi hlavními představiteli jsou E. Deci, R. Ryan a – souvislostí se zkoumáním souvislostí materialismu a kvality života – T. Kasser. Tato teorie vychází z toho, že je sebeaktualizační tendence zakotvena ve třech základních potřebách – kompetence, autonomie a vztaženosti. Aktivitu, která je autonomní a směřuje k rozvoji kompetencí, označují tito autoři jako aktivitu vnitřně motivovanou. Aktivitu, která je orientována na získávání vnějších zpevnění, označují jako aktivitu motivovanou vnějšně. Zatímco v prvním teoretickém přístupu je důraz na materialistické hodnoty defínitoricky spojován s důrazem na uspokojování nižších potřeb (zejména bezpečí), je v této teorii materialismus chápán jako přechod z vnitřní motivace na motivaci vnější, jako důležitá překážka osobnímu růstu. V obou koncepcích tak materialismus vede teoreticky k podobným důsledkům – prioritu získávají neautentické cíle, které nepřispívají k rozvoji jedince. Z tohoto postřehu vyvodila autorka některé nové hypotézy, které testovala na rozsáhlém souboru relevantních dat.

S vlastním teoretickým zázemím a výsledky empirických analýz seznamuje doktorandka ve svých tezích, proto se jim zde nebudu podrobně věnovat.

Závěr: Výsledkem mnoholetého studia a přemýšlení nad tématem (a také nekonečného počtu konzultací) je práce na velmi vysoké odborné úrovni, v níž dochází k zajímavému propojení systémů jedinec – společnost – kultura. Materialistická kultura zde totiž – v každé společnosti poněkud jinak – snižuje kvalitu života jedince tím, že mu do určité míry brání být sebou samým.

Práci hodnotím kladně a doporučuji komisi, aby ji přijata k obhajobě.

V Praze dne 6. 7. 2014

Karel Hnilica
katedra psychologie FF UK
školitel